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íiil KONZERVOVÁNÍ KŮŽE NA

BOTY

MATKA A DETII
Když jsem se o tom zmínil Str-nádko-

vi

houpni se prudčeji po po-

koji rukama rychleji klátil a po-

vídal: "Píce jen přec jen je to
srdce ku podivu — je to matka

výborně dobrá ale ty děti víme —

Pro lepší il rod u obilí I

Napsal Karel V Rais ==s!za mnoho nestojí — snad za nic"
1 1 u n i n i f : m m ? h i m m m m í t n m í r m : : ? : : : í : ! r n : ' : : n : i i i i t f : t i i 1 1 1 1 1 rr a někobk nedd potom vynesli

stařenku v prosté černé rakvi na

starý hřbitov Již se listu od dě-

tí svých nedočkala žádného

nii iitiiiiiiiiiiiíiiiiiiiluuniiiiiiiiiNiniiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiHiííMiMiiiiiMiiiuiiiuiiiin

I druhá iatú byla plna lásky
! 1'řit-liysta- l jsem se ke psaní —

stařenka opět povídala o hrozném tuřenka mi iinpoídu1a ale slova

vvstupu jakv teliJy v noci zažila jpíviezrc drala se jí z hrdla hlas Měla pohřeb praehudičký poru
Psalijejí bjl slabší a chvěl seSiovv vroucími vykládala dětem čila prý si tak Ze vzdálených

ie nikterak zúuiysla proti liospo synů nepřišel žádný snad o tom
dáti doma nelivli ošizeni Prosila

aby odpustili že nic posílati ne- -

nevěděli také nikdo z dospělých
nade hrobem nezaplaknl jenom
Iv ěma vnukům vyvalily se na
tváře slzy Snad byly by ty děti

í- i„í„i„i„ „i_

Každému kdo pracoval v Ame-

rice v tovární na vydělávání kůí
na boty jest známo že se stanovi-

ska obchodního má americký sy-

stém tu přednost že kůže jsou vy-

dělávány takovým chemickým

procesem aby se eo možno nejví-
ce podporoval byznys 'To jest —

Aby boty měly eo nejkrásnější
vzhleď a aby musely být stále no-

vé čili aby eo nejméně vydržely

Nyní přichází vládní informač-

ní kancelář Public Information

Bureau vlastně její ředitel pan
Georjre Creel který sděluje že

dle zprávy úřadovny chemie Spo-

jených Státu vyděláváno jest v

léto zemi každoročně dvanáct mil-lion-
ít

liber kůže na boty tím způ-

sobem že se zúmyslně do látek k

vydělávání kůží používaných mí-

sí různé žíraviny za tím účelem

by boty co nejkratší dobu vydr-

žely Pan Creel praví dále že

snad jeho cifra dvanácti millionú
není správná poněvadž mu sdělil
člověk zaměstnaný v továrně na

jsme

Drahý Vojtíšku!
Xa stokráte Tě pozdravu ju a lí-

bám ale Tvé poslední psaní mě tu-

ze dojalo Pořád jsem čekala že

již přijdeš hodiny jsem počítala
ale Tys nepřišel A já jsem dít?t
již tuze bídná sotvaže chodím Ty
peníze jsi snad obdržel'1 Kdybys
byl viděl tatínka jak se na Tebe
rozhněval Již o tobě slyšeti ne-

chce a nesmíš mu psát i Proto Ti
dole napíšeme adresu podle toho

piš a já psaní dostanu llnchu

nepospíchej! Proč pak jsi
na chvilku nepřišel ke své

jnůe protože sama nemá a

snad jednou po smrti zbuJe-l- i ně

eo Fotorn žádala mne abych dě-

tem napsal ze mnjí psaní svá nad-

pisovat i mně

"Parízek mi řekl abych jim

psala ať se žádný z nich neopová-

ží vícekráte nám píti!" pravila

"Byl by to soudný den kdyh

zvěděl že mi ještě píšou
M

Jenom nejmlíidšíimi jsme po-

známky ncpřipNuli ten směl ještě

psát i domft

Pvlo iiěkrié iani nu jaře foz

♦ fi'nt-inj- mi: učí o:aiiiciy
eo se tu dělo V maličkých hla-

vách byly jen myšlenky že v té
černé truhle leží babička že ji da
li do zeni a že na ni padají hrotí

dy: že jí vícekrát ? nespatří že po-

chovávají ji navždy nevěděly I

napadlo mě tu - "Co pláče křiku
a slz bývá nad rakví s tělem ve

kterém nebylo lásky : ve stařence

by lo láky moře a - "

d těch dob uplynulo šest roku
staré matce? Jo fo těká oc kte

SETI
do řádku ušetří semene přivodí lepší vzklíčení úrody

výnos a pomůže vypěstovali zrno lepší jakosti než

kterýkoli známý způsob setí Setí do řádků vyplácí se dobře a

tohoto vyplácení se chápe nyní tak mnoho farmářů že prodeje
Empire Jr Hoosier a Kentucky řádkovacích secích strojů vel

mi se zvýšily minulý podzim iř slibují ještě větší zvýšení na ja-

ře Xyní jest doba kdy každý akr drobného obilí musí vydati
každý možný buši a jsou to řádkovaď secí stroje které konají
tuto práci '

1'ěstnjote-l- i ilrubnř obilí n ncpoiixÍMili )iosiic Kiiiire Jr Huosicr
noh Kentucky řiiilkovucilio wvího ťtroje ztratili jnte a svít ztra-

til obili Kupte prAvn' secí ftroj ku zasetí vosí úroilv na přiíltí jaro
Kupte od svího niístmlio jenZ ir:á sklad nebo inúío vám

opatřili nojlepii s(vi stroj k použil! na vašem piemkii

Oliťlindník Hilěli vám vše naplňováni nailzveilnvání rmlliéek o

převodu souěňstek o úpravř a íeckv tatiii podrobnosti jež ní přejete
zuíiti Pojednejte s ním o toni nebo pisto nim n lny vám pošleme úpl-pf- i

pouéoiií r Empire Jr Hoosier neb Ecatueky mtí k itrojíeh jiehi tou
I"' jest prn vás nejvíhodiiíjí

International Harvester Company of America

rou před se bereš jsi ještě mládkvetlo líto V těeh zdejších ho obuv že samotná továrna ve kte
a světu málo rozumíš Pros Bobráeh snatřil Wm ie poprvé Ani

S3
za iar (incna svařeno nov Te vxapomeinmti nemohu na pěkné

ré on pracuje spotřebuje za rok

nejméně dvanáct millionů liber
kůže a že tudíž může být i množ-

ství takto vydělávaných kůží je-- i

tom zlém čase osvítil O lé novchvíle když mi koncem březím

nevěstě jsi mi tak málo napsalpodvečerem slunce plue z:ivit:lo

Co všecko se za tu dobu změnilo!

Vzpomínkám mým není již práno
alétnti k té rozmilé hlavě mě

vlastní matky jež vyhlížela mne
okénkem rodného domku Již
se hlava má k ústům jejím nepři-klon- í

již neudělá mi křížek na
rozehodnou Zakopali jmuo ji a

vzpomínky mé zalétají jen k je

do pokojíka Pyly to silné jasni'

proudy lata Potom hledívid

jsem na tv hluboké lesy tmavě ze

te vetsi

V některých továrnách na

kůží na boty dává se do

k vydělávání kňží upotřebova-nýc- h

kyselina sírová která iest
ajímu hrobu

Starého Strnádka za nějaký rok
(Incorporated) §

CHICAGO - TJ 8 A

Cbimplon Decrlng McCormkk Mllwaukce Osborne Ě
~ú

po stařence Pařízkové také vy

íáte-!- i se tak tuze rádi nedivím

se Ti že pospícháš ale přece jsi
uulil přijeti vždyť jsem Tvá mat-

ka Odkud pak je Tvá nevěsta a

má ještě rodiče na živě! BudeJi

pak hospodářská jí vzkazuju
pěkné pozdravení Xemúžcš-l- i již
Vojtíšku jinak vzpomeň si že do-

ma Tvá matka spíná ruce k nebi
modlí s za Tebe a posílá Ti své

požehnání _ buď hodným man-

želem Ani s] Tě teď nemohu

představiti pořád Tě jen vidím

v tom vojanském Kdy pak bude
te iníti svatbu? Kď pak bych já
bloude k vám mohla co Tě to jen

nosli k lehkému odpočinku Do
brák večer ještě šil potom četl MIIIIIBIMIIW

íemeř do půlnoci a ráno ho žena iiMiiiniiiiniiiiiiH
neinoiua jiz uroiunuti Měl smrť

výborně dohrou

Strnádková šla brzy potom k sy
novi a já jsem dostal nového do

= HOSPODÁRNOST ŠETRNOST

j PODÁTE POMOCNÉ RUKY? §
1 Vláda Spoj Států

mácího

Před několika dny stál jsem o- -

napadlo' ždyť sotva dojdu do

kostela jak bych se tam dostala ?

Já tady již hochu dlouho nebudu
Piš mi brzy a dobře si všecko roz

žíravinou velice nebezpečnou Děl-

níci kteří v takových továrnách
zaměstnáni jsou při barvení kůží
ucho při M"ípravě kůži již obarve-

ných mají velké obtíže s umývá-

ním rukou poněvadž zůstane jim
na rukou barva která se nedá ni-

čím jiným umýt vyjma čerstvým
citronem nebo silně rozředěnou
sírovou kyselinou Citron je nej-lepší-

prostředkem k mytí rukou
z té příčiny že nepoškodí kůži na
rukou a že rozpustí pouze na ru-

kou barvu která se pak teplou
vodou a mýdlem snadno smyje
Kyselina sírová však žere kůži na
rukou do té míry že dělníkům
kteří této při mytí používají se

neustále potí ruce poněvadž po-

vrch kůže jest kyselinou sžírán

Kyselina ta nalije se do hliněné
nebo sklenění nádoby a silně se

vodou rozředí Když dělníci jdou
do laboratoře pro kyselinu musí

jiti vždycky tři: Jeden nese nádo-

bu s kyselinou a musí pečlivě dhá-t- i

toho aby na mokré podlaze ne

uklouzl a nepolil se kyselinou je-

den dělník jde napřed a dává po

mysli Iťáda bych Vám něco po-

slala alespoň tu peřinu ale víš
7e to teď není možno Až umru

vW Iv
zacia prováděni

HOSPODÁRNOSTI a ŠETRNOSTI
všemi osobami ve všech věcích

Vyhovění této žádosti jest důkazem

VLASTENECTVÍ a LOYALITY
v Setřením a kupováním

noje peřiny si vezmi ty patří To
bě —

Líbá Tě a žehná

Tvá věrná matka- -

Druzí synové stařence nepsali
patrně se hněvali Ale přece na-

psali jsme jim listy aby jako st ár-

ií' a zkušenější mladšímu připo TWSJŠ]

pět na hřbitově při pohřbu Za-

hrabávali starého Pařízka vklá-

dali jej do téhož hrobu do které:
ho byli před lety ženu jeho ulo-Vi- li

Tentokráte přijeli na po
hřeb všichni tři synové Přijeli již
den před pohřbeni Čekal jsem
že navštíví mne alespoň nejmlad-
ší věda že jsem jemu psával ma-

minčiny listy že přijde a bude se

vyptá vati ua drahou její hlavu

Wpřišei Patrné v cizině v denní

lopotě zapomněl na "vše

IVíob podivínského výminká-ř- e

by] opět bez pláče V posled-

ních dobách stařec již nemluvil

nikým Takm poručil si pohřeb
chudičký Dědicům zůstalo půl
druhé stovky snad to tušili a pro-
to přijeli

Sotva že hrobník sáhl po lopa-
tě odešli od hrobu všiekni je-

nom Vojtíšek zůstal Bvl chudák

mněli ať jedna moudře" a rozváž-

ně —
mRSAYlKGSSTAWPS

ISSUED BY THE

UNITED STATES

GOVERNMENT
"Vždyť vím že srdci žádný po

oučeti nemůže ale mladá krev ně zor předně aby nikdo do dělníka
kdy nezkoumá!'' stařenka doklá nesoucího kyselinu nevrazil a za

druhé aby odstraňoval kousky
dala upřímným svým hlasem

Když listy jsem zalepoval vy-

pravovala mi že nedávno večer
mokrých odpadků kůže na kte-

rých by mohl dělník kyselinu ne

soucí uklouznouti Druhý dělníkkdyž již odpočívala Parízek pro
hledával kapsář její a našel psaní pak jde v zadu a má za povinnost

jaksi předčasně sesfaralý Díval se

SP ST VÁL ÚSPORNÝCH ZNÁMEK

pomůžete sobě a své zemi E=

P0MÚ2ETE?
Zeptejte se svého duchovního správce §f

kazatele poštmistra předsedy svého spolku i
nebo klubu poštovního poslíčka nebo kte-- 5Š

réhokoli bankéře §

ONI VÁM SDÉLI JAK! I

ed synu '

"Chvěla jsem se strachem ale
nečetl jich uložil je tam pět ne

dávati pozor aby nikdo nevrazil
do jeho soudruha s nebezpečnou
žíravinou ze zadu

lené a na svěží Inka prokvettá bí-

lými sasankami Xěkdv vyš'l jsem

si na strmé návrší na jehož bo-

cích nio?i nízkou tra vilkou roz-

kvétaly protěže Když pak žita ii

ječmeny poodrotly při oicvřeiiém

okně poslouchá val jsem za veéerí

silný hlas křepelčin A v proiéjsi
zahradě v koši jasann jiehž v mě

stečku na stromoví jinak velice

chudém bylo několik švílořil u

hnízda sedmihlásek
'

Stařenku Paíízkovou vídal jsem

častěji Kdykoliv potka! jsem ji

ustaranou sšedivělou pomyslil

jsem si: "Myslí na své děti!" —

Kdykoliv uviděl jsem ji v polí jak
nad brázdami skloněna suchým

opálenýma rukama kopala nebo

trhala plevel pro svou výminkář-Ssko-

kravičku pomyslil jsem si:

"Myslí na své děti!'' Když vidě!

jsem ji v prvých dnech sqmovýck
nakládati těžké snopy když po

myslil jsem si že tu ona Rtařiěká

výminkářka má hospodáři vyko-

ná vati práci kterou měl

ledín přál jsem jí v duchu že

brzy vrátí se jí syn ž pxjmmí jíi
se potěší

Pak odejel jsem na prázdniny

Přišly chvíle v kruhu drahých
strávené chvíle které budou mi

zářit i až do hrobu V polovici zá-

ří byl 'jsem opět v horském iněstč

tiad Chrudimkou

Brzy potom svištěl již podzimní
vítr v koších stromů "žlutým li-

stím ošacených a třpytné jíní
traviny Stařenky Po-

řízkové jsem v prvých dnech ne-

spatřil Pomyslil jsem si že doza-

jista vrátil se jí Vojtíšek a že taj-

ně odbývá dopisy za mne Strná-de- k

také nepřicházel na besedu :

bylyť právě časy posvícenske pra
ee plničko a Strnádek nikdy ne-

slíbil aby nesplnil
Jednou podvečer seděl jsem v

pokojíku svém pohroužen v my-

šlenky jaké za dlouhých večerů v

hlavě klíčívají v tom slyšel jsem

lehký klepot na dvéře i vesla sta
řenka Pařízková Lekl jsem se jí

bylať velk-- e přepadlá tváře její
byly vrásčitější oči zapadly Idou

běji vlasy silně zbělely

"Vojtíška máte tedy doma?'

pravil jsem když usedla

"Ba nemám!" povzdechla i po-

dala mi list

Vojtíšek psal že má šťastně vy-

slouženo a že se ožení

"Nehněvejte se proto na mne"
psal "ale přijeďte na svatbu Má

Marjánka je sice chudá ale hod-

ná Přičiníme-l- i se snad nám Pán
Bťih pomůže Zavedeme id malý
obchůdek a proto vás prosím

mi poslali eo mi ještě z pre-lene-
e

zbývá Snad bude- tatínek
hubovati ale již není pomoci s

mám jí tuze rád"
Podíval jsem se na starušku se-

děla skloněna a když oči ke mně

obrátila byly plny velkých slz jež
zvolna stékaly po sivém líci

"Tohle mi Vojtíšek nemól ěini-tí!-
"

zabodovala "Parízek dělal

náramně zle peníze hned poslal a

nechce o synu ani slyšeti Kázal

promluvil a ulehl"
A tato věc sírová kyselina jest

tse mlčky do hlubiny Stál jsem
nedaleko u zdi jakobyeh si ho ne-

všímal

Hrobník hod i v několik lopat
hlíny do hrobu ustal od práe? c

obrátil se do konta ke zdi pro ma-

lý bílý uzlíček

nalévána do kůží za účelem uve
Odpověď od sypíi nepřicházela

v před vánocemi psal nejmladší
Litoval že nikdo na jeho svatbu

nepřišel že otec tak se nad ním

deným vládní veřejnou informač-

ní kanceláří Pouze odborníci vě-

dí o této praktice a proto jest v
= VLASTENECTVÍ LOYALITA =

zatvrdil Prosil matičku abv mu
lltlimiliMimAmerice rozšířen názor že prý II

v torn uzlíku?" ptal se"Co je

Vojtěch
zdejší chemikové neumějí tak vy- -

dělávat kůže jako v Evropě kde

ještě alespoň dvacet zlatých posla-l-

do začátku Odepsali jsme:

"Drahý synáčku a milá dcero!
Pláču nad Tvým listem Vojtíš-

ku ale nemohu Ti pomoci Vždyf
nemám již ničeho jsem jako ten

prý boty vydrží člověku až po ce-

lý život Pravdou jest že i zde

umějí vydělávati kůže znamenitě

F DVOŘÁK prodavač vepřu — JOE FLOOD prodavač dobytka
Tel: So 3780 Tel: Ho 1072

s

AL POWELL prodavaí ovci

DVORAK COMMISSION CO
Telefonujte nob pište nám a obdržíte bezodkladnou odpovř--
Telefon: 80 607 — Boom 217 Exchange Eldg — So Omahastarý strom zbývají jen ty dvě

a že drahé boty jsou z kůží které

jsou vydělávány zeelá jiným prostovky na pohřeb Až nás zako-

pou zustane-l- i něco je to Vaše

Teď nesmím se tatínkovi zmíniti
víš že o Vás o žádném slyšeti ne-chc-

Modlún se aby Vám Pán
iiůh nějak pomohl pracujte snad
Vás neopustí fak ráda bych tě
viděla a novou dceru poznala ale

Tímto oznamuji vm četným dtardu i novvm přizqiveúin řc vl:mtním

HOTEL "PRAHA"
kt:rť' jest fiplnft novu vypraven vííim vnitřním zařízením vkuHiiř de-

korován h kde krajane zavítavší do Omany naleznou nyní řádnou
a pohodli to nejlrpAi Chutná jídla r praví ěerke liueliyne vždy

vás iiNpolojl O pHpň míxfiifrb i venkovníeli krajanň uctivé žádá

JOSEF PIVOŇKA
darmo teskniti již Vás neuvidím

Bon 13 a Wllllam ul OMAHA NEBBASKA

giEisíšsiffiaiaiisEi

"Vaše maminka!" krátce hrob-

ník zahučel

"Má — maminka?" zajektal
syn a tváří mu eosi prudce zaehvé-l- o

Vzav od hrobníka uzlík po-kle-

s ním na vlhkou hlínu Z

vysypala se hromádka
šedých kostí Vojtěch

maje oči vypouleny cli vel se jako
žebrák v nejprdším mraze Kře-

čovitě zdvihá kosti líbal je a skrá-jě- l

slzami

I'o nějaké chvíli jako bez ducha
odcházel ze hřbitova

Přistoupiv blíže díval jsem s?
na hrobníka an kosti znova" do

svazoval Při pohledu tom

opět vynořila se přede mnou ma-

lá přihnutá stařenka obličeje o

starostí a vrásek al přece
'isrněvného očí milých laskavých
— česká matička žijící jen láskou
k svým dětem

Hrobník hodil uzlíček na rakev
do hrobu — manželé byli spolu
"Co je v tom nzlíkul" opakoval

jsem si v duchu synovu otázku i

hrobníkova odpověď: "VašV !"

Vaše maminka — hromádka ko-

stí --— kde je ta láska veliká jas-
ná vroucí nekonečná — -- -?

Ptará lípa blízko hrobu se roz-Šumř-

Zdálo se mi Že z koruny
její dyším odpověď ke své otázeé

"V říši lásky!" Šumělo to v roz

kvHlýeh vonných snřtíeb
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cesem Proto také v dražších bo-

tách nepálí tak nohy jako v bo-

tách laeinýeh

A proé se to provádí? Aby vý-

robci kůží a obuvi jakož i obchod-

níci obuví obchodující více vy- -'

dělávali Není to asi o nic horší

než poměry v jiný-e-
h odvětvích

kde se na příklad celé spousty
materiálu zúmyslně zkazí aby byl

drahý nebo v případech kde ge

ničily potraviny za tím účelem

aby se zbylé mohly prodávati dra-

ho Jest ještě v živé pamětí jak
sta železničních kar bramborů by-

lo v Illinoisu naházeno do hnoje
a do řeky aby se vysoké ceny
brambor udržely Jest také zná-

mo že v ehladírnáeb nechávalo se

zkaziti množství vajec jen aby
neklesly ceny

Příklady tyto nám jasně ukazu-

jí ie kapitalistický systém kde e

vyrábí a pastují věci ne proto y

se vyhovělo potřebS lidu nýbrž
proto aby jednotlivci co možno

nejvíce vytěžili není správný a že

právř tak jako se již riyní poža-

duje veřejné vlastnictví podniků
veřejných služeb bude ne za kraj-

ko požadovati veřejná kontrola

výroby a pěstování plodin

ireinaomJm

Alepon mi hodně mnoho pište
Kdybyste byli blíže přece "bych
Váni kapkou mléka pomohla to
je to jediné čeho liěkdy trochu
zbude

Tisíckráte Vás pozdravuje a líbá

Vaše věrná matka"
Od té doby stařenka vidouc mě

zdaleka volávala: "Ještě nic ne-

přišlo?" Litoval jora jí juaj
vždy odpovídali záporně Jednou
si povzdechla: "Snad se fa nová

dcera hněvá a Vojtíškovi brání
psáti Bývá to tak —Vojtíšek by
tak snad nejednal"
Po několika nedělích přinesla

tři zlatky
'Tkládala jsem je za mléko a

brambory které jsem potajmu
prodala utrhovala jsem si $ama
prosím pošle re jo Vojtíškovi —

Druhým již jinak pomocí

velkolepý nápoj na uhašení žízně

Jest zdravý a osvěžující I

že měl hofth času dosti až opatří si

Jiotó se ptejte po "Fremo" kdy-
koliv máte žízeň Vyráběné'

a láhvované

FrcmontBeverageCo Fremoní Neb

pějaké živobytí že má zkušenost

na příkladech bratrů voianské

milenky to že jsou ty nejvyehytra-leiš-í'

Budete tik !akav a napíše
Byla hrozně sfšláte mi zase pár řádků?"


